

Nyheder



GODSTRANSPORT: I 2013 blev 7,4 mio. ton gods transporteret på det danske jernbanenet. Der var et fald i godsmængden i forhold til året før, hvor der blev transporteret otte mio. ton. 75 procent af godsmængden blev transporteret i transit gennem Danmark, viser de nye tal fra Danmarks Statistik. På passagersiden stod den københavnske metro og S-tog for 63 procent af alle passagerer, mens resten hovedsageligt var landsdækkende og international trafik.

Aftale om europaskole er på plads

Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune har godkendt købsaftalen om opførelsen af Danmarks første Europaskole i Carlsberg Byen. Skolen bliver på cirka 14.000 kvm, får plads til 900 elever og skal afhjælpe behovet for internationale skolepladser i København.

Europaskolen bliver opført i Carlsberg Byen og bliver nabo til de to fredede bygninger, Maskincentralen og Kedelhallen. Der vil senere på året blive afholdt en totalentreprisekonkurrence i omvendt licitation efter forudgående prækvalifikation i henhold til EU's udbudsdirektiv. Der udbydes også en P-kælder med plads til cirka 230 parkeringspladser.

Vinderen af totalentreprisekonkurrencen forventes at blive offentliggjort i maj 2015. Første spadestik til den nye Europaskole vil efter planen blive taget i løbet af 2016, og i efteråret 2018 kan de første elever starte.

Boliger i tidligere rådhus

Egedal Kommune har skrevet kontrakt med Domea, der vil opføre 86 bæredygtige og fleksible boliger i og omkring det tidligere Smørum Rådhus. Dermed er begge de "gamle" rådhusgrunde i Ølstykke og Smørum nu solgt til almene boliger.

Boligerne i Smørum opføres som fleksible moduler i fem forskellige størrelser - fra 38 til 110 kvm. 27 af lejlighederne bliver opført i det eksisterende rådhus - andre bliver indrettet i to etager på taget af rådhuset eller ved siden af i det nærliggende grønne område. Alle boligerne i Smørum Rådhus skal opfylde kravene til bygningsklasse 2020, som er bedste lavenergiklasse i dag, der bruger minimalt med energi.

Smørum Rådhus vil ligesom Ølstykke Rådhus lukke i begyndelsen af november i år, når Egedal Kommunes administration bliver samlet i det nye rådhus og sundhedscenter i Egedal By. Stenløse Rådhus bliver omdannet til kulturhus.

Færgehavn bliver ikke lystbådehavn

Den gamle Knudshoved Færgehavn bliver ikke til Danmarks største lystbådehavn.

Kystdirektoratet har sagt nej til Admiral Marinas planer om 2.500 bådpladser. Direktoratet har givet tilladelse til 500 pladser, og det ødelægger hele projektet:

- Godkendelsen er desværre værdiløs. Vi har kun fået lov til 500 pladser, og det er der ikke rentabilitet i overhovedet, siger idemanden bag projektet, Peter Poulsen. Det er Danmarks Naturfredningsforening, der har givet sejlspporten modvind, fordi man gerne vil beskytte bestanden af marsvin i Storebælt, og



man mener at 2.500 lystbåde vil være for meget.

Danmarks største lystbådehavn kunne være blevet en realitet i Knudshoved Færgehavn. (Foto: Admiral Havn)

Digitaliseret parkering i København

Mandag aften vedtog Teknik- og Miljøudvalget i Københavns Kommune, at kommunen skal indarbejde mere digital betjening i forhold til parkering i byens gader.

London og Amsterdam har gjort det med succes, og inspireret af deres afprøvede løsninger sætter Københavns Kommune nu gang i en opgradering af hele byens P-system med blandt andet opdaterede P-automaterne og licenser, periodekort med videre, der fremover kan ordnes via let og hurtig digital betjening. Ændringerne træder i kraft løbende over de kommende måneder og forventes helt indfaset i 2015.

3,98

er kundens tilfredshed med entreprenøren i tilbygning, ombygning og renovering.

Skala: 1-5, hvor 5 er bedst.

Gennemsnit for de seneste 36 mdr.

(Kilde: Byggeriets Evaluerings Center, BEC)

Finanslovsforslaget koster job i byggeriet

Afskaffelsen af håndværkerfradraget vil betyde et dyk i beskæftigelsen hos ikke mindst mindre håndværksvirksomheder, lyder det advarende fra byggeriets organisationer

FINANSLOVSFORSLAG

Af Torben Kragh
tk@licitationen.dk

Selv om regeringen lægger op til at stimulere samfundsøkonomien med "investeringer i vækst og fællesskab", vil den manglende videreførelse af Boligjobordningen koste både arbejdspladser og lærepladser i byggeriet.

Det mener branchens organisationer, der i deres kommentarer benytter anledningen til på ny at opfordre regeringen til at videreføre håndværkerfradraget.

- Regeringens ambition om at skabe 150.000 private jobs frem mod 2020 klinger meget hult, hvis man lægger ud med at nedlægge de tusindvis af arbejdspladser, håndværkerfradraget skaber i de små og mellemsto-

re virksomheder i byggeriet, siger Håndværksrådets adm. direktør Ane Buch.

Mange venter dyk

Ifølge en spritny undersøgelse foretaget af Håndværksrådet forudser 60 procent af de mindre byggevirksomheder et omsætningsfald, hvis Boligjobordningen ophører ved årsskiftet. En tredjedel af dem forventer omsætningsdyk på 20 procent eller mere.

Ud over beskæftigelseseffekten vurderer Håndværksrådet forsigtigt, at håndværkerfradraget i perioden 2011 til 2013 har gjort seks mio. håndværkertimer hvide.

- Regeringen lukker øjnene for de mange positive konsekvenser af Boligjobordningen, mener Ane Buch.

Brug for kærligt puf

Både i Dansk Byggeri og i Tekniq lyder vurderingen, at det koster omkring 5.000 arbejdspladser, at håndværkerfradraget ikke videreføres.

- Selvom den økonomiske udvikling set fra Slots-

holmen og Hovedstaden ser ganske lys ud, så er store dele af landet fortsat præget af stilstand. Og allerede næste år forventer Dansk Byggeri faldende byggebeskæftigelse, når Boligjobordningen ophører, og de midlertidige effekter fra stormskaderne klinger af. Dertil kommer, at renoveringerne af de almene boliger når et toppunkt allerede i år, samt at der ikke er privat byggeaktivitet, som kan kompensere for faldet i det offentlige investeringsniveau, siger Dansk Byggeris adm. direktør Lars Storr-Hansen.

Han mener, at økonomien i 2015 fortsat har brug for et lille, men kærligt puf bagi.

Mangler incitament

Også Tekniqs adm. direktør Niels Jørgen Hansen er ked af, at finanslovsforslaget ikke "rummer den kærlige håndsækning, erhvervslivet har brug for".

- Vi deler ikke regeringens optimistiske skøn over den økonomiske udvikling. Konsekvensen af regeringens forslag bliver des-

værre, at der nedlægges op mod 5.000 arbejdspladser i byggebrancherne ved at afskaffe Boligjobordningen fra nytår. Vi ved, at der skal være et økonomisk incitament for at få boligejerne til at investere i energiforbedringer. Det er brandærgeligt, at regeringen ikke støtter bedre op om Danmarks CO₂-mål, siger Niels Jørgen Hansen.

Også landets malermestre frygter tilbagegang som følge af afskaffelsen af Boligjobordningen. Derfor opfordrer også Danske Malermestres direktør Ole Draborg til at fastholde ordningen.

- Der er tale om en lille indsats med en stor effekt, og ordningen giver reelt staten et overskud i form af moms- og skatteindtægter, da der dels kommer flere i job, og dels bliver mere håndværksarbejde udført hvidt i stedet for sort, siger han.

Derimod er der ros fra lønmodtagerne. LO's formand Harald Børsting vurderer, at der samlet set er udsigt til den bedste finanslov i mange år.

Skolepraktik fylder mere i byggeriet

Andelen af unge i skolepraktik i forhold til virksomhedspraktik stiger inden for byggefagene

SKOLEPRAKTIK

Af Torben Kragh
tk@licitationen.dk

Hver gang én lærling inden for bygge- og anlægsbranchen er i skolepraktik, er der syv lærlinge i virksomhedspraktik. Dermed har bygge og anlæg en af de højeste andele af skolepraktik blandt erhvervsuddannelserne.

Tallene fremgår af Undervisningsministeriets netop offentliggjorte årsstatistik for praktikpladsområdet.

Ved udgangen af 2013 var der 9.651 igangværende uddannelsesaftaler inden for bygge og anlæg, mens 1.441 var i gang med skolepraktik i et af byggefagene. I forhold til 2012 er der tale om



Flere lærlinge i byggeriet vælger skolepraktik fremfor at droppe ud af uddannelsen. (Arkivfoto: Jørgen Witved)

en stigning i unge i skolepraktik og et fald i antallet af aftaler. I 2012 var forholdet mellem skolepraktik og virksomhedspraktik 1:9.

Udviklingen overrasker ikke i Dansk Byggeri.

- Skolepraktikken er blevet mere attraktiv, og vi har set en jævn vækst siden 2011. I foråret 2014 er der sket en stigning i såvel indgåede uddannelsesaftaler som elever

i skolepraktik. Det tager vi som udtryk for, at de unge vil blive i deres uddannelse og er indforstået med, at skolepraktikken kan være et nødvendigt springbræt til en plads i en virksomhed, og at det ikke længere betragtes som det værste i verden. Det er samtidig et udtryk for, at praktikcentre begynder at virke, siger afdelingschef Louise Pihl.

Hun mener derudover, at det har haft positiv betydning, at karenperioden for at blive optaget i skolepraktik efter endt grundforløb blev afskaffet sidste år.

- Karenperioden betød, at skolerne mistede kontakten til de unge og at en del droppede ud, også fordi de mistede deres forsørgelsesgrundlag, siger hun.